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  ســمیه جاهدعطائیان: معلولانی که از کیسه های «کلستومی» یا 
«یروســتومی» برای تخلیه ادرار یا مدفوع استفاده می کنند، شرایط 
بسیار ســختی دارند و باید این کیسه ها را برابر با قیمت دلار و طلا 
بخرند. آنها برای یک هفته حداقل به چهار کیســه نیاز دارند و به  
دلیل  داشــتن بوی بد باید به موقع تخلیه شــوند. معلولان ضایعه 
نخاعی که از این کیسه های گران قیمت استفاده می کنند، بسیار در 

تنگنا هستند.
«پویــا جامه کوهی» از ابتدای تولد با معلولیت شــدید ضایعه 
نخاعی ســینه ای دســت و پنجه نرم می کند و حالا چند معلولیتی 
است، هیدروسفالی شدید بوده و توانایی حرکت ندارد. مادرش که 
همیشه کمک حال بوده، حالا دیسک گردن و کمر دارد و به سختی 
می تواند کارهای شخصی پسرش را انجام دهد. او باید روزی شش 
بار از سوند استفاده کند، در ماه به پنج بسته پوشینه ایزی لایف نیاز 
دارد، کیســه می خواهد و... اما به خاطر گرانی سرســام آور کیسه، 
ســوند و تمام وسایل یکبار مصرف بهداشــتی، از آنها برای چندین 
بار استفاده می کند. سوند و کیســه های ادرار یکبار مصرف را بارها 
می شــویند. سوند های تاریخ مصرف گذشــته و رنگ پس داده را از 
برخی مغازه های فروش تجهیزات پزشــکی بــه قیمت پایین تر از 
داروخانه تهیه می کنند تا جوابگوی نیاز ها باشــند. «پویا» به خاطر 
شست وشوی مداوم و استفاده چندین برابر از این وسایل بهداشتی، 
درگیر بیماری کلیوی شــده اســت. بــا وجود داشــتن هزینه های 
سرســام آور برای چکاپ و سونوگرافی، تحت نظر پزشک بوده تا از 

عفونت کلیه دیگر پیشگیری شود.
یکبار مصرف  کیسه  و  ســوند  شش باره  مصرف  و  شست وشو  

در  روز
این نوجوان که یک تنه درباره مشکلات معلولان ضایعه نخاعی 
در فضای مجازی اطلاع رسانی می کند و ساکن شهر ارومیه است، از 
هزینه های سرسام آور یک بیمار ضایعه نخاعی به خبرنگار «شرق» 
می گوید: «قیمت وســایل بهداشتی ما مثل ســوند، کیسه، پوشینه 
شــورتی بزرگسالان، یکباره بسیار گران شــد . نه تنها من که بسیاری 
از معلولان دیگر مجبوریم کیســه و ســوندها را در روز شش بار با 
آب بشــوریم. هر ســوند حدود ۱۲ هزار تومان به بالا قیمت دارد، 
در حالی که قبلا هفت هــزار تومان بود. کیســه های ادرار ۲۰ هزار 
تومان شــده است. پوشــینه و پوشــک به ۲۸۰ هزار تومان رسیده 
است. ما باید سوند و کیسه را در روز چندین بار بشوریم که نیازهای 

اصلی مان را برطرف کنیم».
بودجه  همچنان  بهزیســتی  و  دارم  درمانــی  فاکتور  کوه  یک 

ندارد
او سه بار جراحی نخاعی کرده و هزینه های زیادی برای درمان 
داشــته اســت، اما بهزیســتی هیچ کمک و حمایتی در این زمینه 
نداشته اســت؛ «فاکتورهای درمانی و هزینه های جراحی من و نه 
فقط من که بقیه معلولانی که می شناسم، به اندازه یک کوه همه 
تلنبار شــده است. بهزیستی هر  بار می گوید که بودجه ندارد. عمل 
نخاعی داشــتم، سه بار داخل ســر را عمل کردم، یک بار به خاطر 
خشــک بودن مفاصل، زمین خوردم، پایم شکست و جراحی کردم. 
بهزیســتی هیچ کمک هزینه ای بعد از پرداختی ما نداشت. ما بیمه 
سلامت هستیم، بیمه ای که فقط اسم دارد اما هیچ فایده ای ندارد».
مســتمری مددجویان بهزیســتی ۳۰ درصد اضافه شده است، 
در حالی که مشــکلات، هزینه هــا و نیازهای معلولان بســیار زیاد 
بوده و مســتمری تعیین شده  با وجود افزایش چشمگیر هزینه های 

دارو، درمان، ابزار بهداشــتی، کرایه  خانه ها و ... کفاف نیازهایشان را 
نمی دهد و اجرای کامل قانون حمایت از حقوق معلولان مهم ترین 
مطالبه افراد دارای معلولیت اســت. «پویــا» که به عنوان نوجوان 
فعال حقوق معلولان، اطلاع رسانی می کند و به تازگی از مسئولان 
استانی هم به خاطر فعالیت هایش در حوزه معلولان لوح تقدیری 
دریافت کرده اســت، در ایــن زمینه می گوید: «به عنــوان یک فرد 
چند معلولیتی، ۴۲۰ هزار تومان مستمری می گیرم. این پول همان 
هفته اول تمام می شــود. مددکاران بهزیســتی هم بارها خانه مان 
آمدند، شرایطم را دیدند، می دانند که چندین بار در طول روز، سوند و 
کیسه های بهداشتی را می شوییم. می دانند که به این خاطر مشکل 
کلیوی دارم اما به هیچ یک از وعده هایشــان عمل نمی کنند. وقتی 

صدای ما را نمی شنوند، لوح تقدیر به چه کار می آید؟».
ویلچر بهزیستی کیفیت و کارایی ندارد

«بهزیســتی هر پنج ســال یک بار ویلچری به معلولان می دهد 
که بسیار بی کیفیت و بی دوام اســت. وقتی از بی کیفیتی ویلچر ها 
اعتراض می کنیم، پاســخی نمی دهند. ویلچر بســیار گران است و 
معلولان توان خریــد ویلچر را ندارند»؛ این نکات را «جامه کوهی» 
نوجوان ضایعه نخاعی مطرح می کند و ادامه می دهد: «تا به حال 
در تمــام مدت عمرم، یک ویلچر برقی را از نزدیک ندیدم به همین 
خاطر آرزویش را هم نکردم اما همین ویلچری که به عنوان نمونه 
حدود یک ســال و نیم گذشــته دریافت کردم خراب اســت. هر  روز 
خودمان باید تعمیرش کنیم. همیشــه نگران هســتم که اگر پدرم 
نباشــد و ویلچرم در خیابان و روی آسفالت و چاله چوله ها خراب 
شــود، چه کار کنم. ممکن اســت زمین بخورم، خــودم هم توان 

بستنش را ندارم».
او بــا اشــاره بــه مشــکلات روزافزونــش بــرای اســتفاده از 
مینی بوس هــای مدرســه می گوید: «وعــده داده بودنــد که برای 
ســرویس های مدرســه، مبلغ ۱۴۰ هزار تومان کمــک می کنند  یا 
ون های مناســب برای رفت و آمدمان در نظــر می گیرند اما ناگهان 
اعــلام کردند که ون ها خراب شــدند و کمک هزینــه هم پرداخت 
نکردند. معلول ضایعــه نخاعی با یک ویلچر به  ســختی توانایی 

استفاده از مینی بوس ها را دارد».
خانه و خیابان برای معلولان عذاب آور است

«پویا» برای درمان نشــت مایع مغزی نخاعی چند بار جراحی 
شــده است، جراحی های نخاع داشته و به خاطر خشکی مفاصل، 
درگیر پوکی استخوان و جراحی پا شده است. «اسلام جامه کوهی» 
پدر این نوجوان با اعلام مشکلات فوق و اینکه مبلغ ناچیز پرستاری 
دردی را برایشــان دوا نمی کند، به خبرنگار «شــرق» می گوید: «هر  
ماه باید برای دادن آزمایش و ســونوگرافی اقدام کنیم تا کلیه دیگر 
پسرم درگیر عفونت نشود. او هر شب پنج، شش قرص آنتی بیوتیک 
مصرف می کند. پزشک معالج علت عفونت کلیه را مصرف سوند 
و کیسه های غیر اســتاندارد و استرلیزه نشده ای می داند که به جای 
دور انداخته شــدن، چندین بار در طول روز شســته شــده اند. دکتر 
تأکید دارد که هر کیســه و ســوند باید فقط بــرای یک  بار  مصرف 
و بعد از آن دور انداخته شــوند، در حالی که برای ما و بســیاری از 
معلولان امکان پذیر نیســت. پسرم از کودکی سوند نلاتون داشته و 
مشکلی برای تهیه آن نداشتیم اما قیمت سوند، کیسه و اقلام دیگر 

بهداشتی حدود دو سال است که بسیار بسیار گران شده است».
ایــن پــدر می افزایــد: «هزینه هــای اجاره خانه سرســام آور و 
گران شــده اســت. با این هزینه ها نمی توانیم دیگــر به خانه های 

مناسب سازی شــده برای معلولانمان فکر کنیم. پله های خانه زیاد 
اســت. نه خانه مناسب ســازی اســت و نه خیابان. امثال پسر من 
نه تنها در خیابان که در خانه هم اذیت می شــوند. قرار بود هزینه 
سرویس مدرســه هم تأمین شــود اما خودم با وجود آنکه گرفتار 
هستم و فقط در تاکسی اینترنتی مشغول هستم، باید صبح و ظهر 

از کار بزنم و برای بردن و برگرداندن پسرم اقدام کنم».
 انتقاد از  گرانی سرسام آور  پانسمان های زخم بستر

گرانی بیش از حد پانسمان های زخم بستر مسئله دیگری است 
که به آن اشــاره می کند؛ «زمانی که مدارس به خاطر شیوع کرونا 
به صورت مجازی برگزار می شد، محل نشیمن گاه پسرم با توجه به 
نشستن و نداشــتن تحرک، دچار زخم بستر شد. آن زمان به خاطر 
نداشتن آگاهی، از کرم ساده اســتفاده کردیم. اما این زخم بزرگ و 
شــدیدتر شد. برای درمان همین زخم سه بار عمل جراحی کردیم. 
پانسمان های زخم بستر پسرم تا به امروز از طریق خیرین تأمین شده 
است و قیمت های بسیار بالایی دارند. اگر یک ساعت از این زخم ها 
غافل شویم مشکل ســاز و بزرگ تر می شوند. بسیاری از معلولان و 
بیماران توانایی خرید پانسمان های مخصوص زخم بستر را ندارند 

و تحت فشار هستند».
«فاطمه نیکبخت» ۳۰ ســال پیش بر اثر سانحه تصادف، دچار 
ضایعه نخاعی شــده اســت و تا امروز با مشــکلات و چالش های 
فراوانی دســت و پنجه نرم می کند. او بارها درباره معلولان ضایعه 
نخاعی با رســانه ها صحبت کرده و مســائل را از دیدگاه مسئولان 
تکــراری می داند، امــا اعلام می کند که معلــولان ضایعه نخاعی 
تمام این معضلات و ســختی ها را زندگی می کنند و با وجود اینکه 
مشکلاتشان نســبت به گذشته فاجعه بارتر شــده است، همچنان 
گوش شــنوایی برای بیان معضلاتشــان ندارند. «مــن و معلولان 
ضایعه نخاعــی برای تخلیه ادرار به ســونداژ های ادراری نیازمند 
هستیم. روزانه حداقل به چهار نلاتون ۵۵ هزار تومانی نیاز داریم. 
زیرانــداز برای بیماران ضایعــه نخاعی که کنتــرل ادراری ندارند، 
مصرف پوشــک و زیراندازهای بهداشــتی یکبارمصرف بسیار لازم 
اســت. سرم، گاز استریل و پنبه برای پانسمان زخم ها، بسیار حیاتی 

هستند، در حالی که قیمت های این وسایل بهداشتی بی ثبات بوده 
و روزبه روز افزایش نجومی دارند. معلولانی از ســوندهای نلاتون 
یکبارمصرف، چندین بار استفاده می کنند که باعث عفونت مثانه و 

کلیه هایشان شده است».
قیمت گذاری کیسه های دفع ادرار  بر  اساس نرخ دلار و طلا

معلولانی که از کیسه های «کلســتومی» یا «یروستومی» برای 
تخلیه ادرار یا مدفوع استفاده می کنند، شرایط بسیار سختی دارند 
و باید این کیســه ها را برابر با قیمت دلار و طــلا بخرند. آنها برای 
یک هفته حداقل به چهار کیســه نیاز دارند و به خاطر داشتن بوی 
بد باید به موقع تخلیه شــوند. معلولان ضایعــه نخاعی که از این 
کیســه های گران قیمت استفاده می کنند، بســیار در تنگنا هستند. 
اینها نکات مطرح شــده توسط «نیکبخت»، معلول ضایعه نخاعی 
اســت که می افزاید: «هر کیســه حدود ۵۰ هزار تومان قیمت دارد 
که باز هم متغیر اســت و بالاتر می رود. قیمت هر کدام از وســایل 
بهداشتی نسبت به یک سال و نیم گذشته بسیار بالاتر رفته و ما باید 
از فروشگاه های تجهیزات پزشکی به صورت روزانه قیمت بگیریم. 
فروشگاه ها می گویند قیمت فلان وســیله بهداشتی فردا متفاوت 
اســت و قبل از مراجعه حضوری، قیمــت جدید را تلفنی بگیرید! 
قیمت امروز هر نلاتون و ســوند با قیمت فردا فرق دارد و باید مثل 
نرخ طلا و دلار به روز محاسبه شوند. مگر مستمری معلولان به روز 
و مطابق با تورم محاســبه می شود که قیمت ها این گونه مشخص 

می شود؟».
این فعــال اجتماعی در حــوزه معلولان، وضعیت رســیدگی 
مســئولان دولتــی به مســائل مربوط بــه معلولان مثل مســائل 
اجتماعی، فرهنگی، مســتمری، توانبخشــی، آموزشی و... را بسیار 
ضعیف و ناکارآمد ارزیابــی می کند؛ «ویلچر برای یک معلول مثل 
پا اهمیت دارد اما بهزیســتی این ویلچر های معمولی و متفرقه را 
از شــرکت هایی خریداری می کند که به کیفیت ســاخت اهمیتی 
نداده اند. یک ضایعه نخاعی چون نمی تواند ۳۵ میلیون برای یک 
ویلچر معمولی آلمانی هزینه کند، مجبور است همین ویلچر بدون 
کیفیــت را به مبلغ چهار میلیون تومان خریداری کرده و بعد از آن 

اسیر تعمیر و مشکلات بعدی شود. چنانچه معلولان زیادی نسبت 
به کیفیت ویلچر های بهزیستی اعتراض دارند».

تشک های بی کیفیت ایرانی باعث زخم بستر شدند
او که با مشــکلات معلــولان ضایعه نخاعــی در یک انجمن 
آشناســت، می افزاید: «کارشناسان و مســئولان بهزیستی به خوبی 
می دانند و در جریان هستند که مشکل فقط ویلچر نیست. معلول 
ضایعه نخاعی به تشک اســتاندارد نیاز دارد که زخم بستر نگیرد. 
تشک های موجود ســاخت داخل، بی کیفیت هستند و باعث زخم 
بســتر یا سوختگی های شــدید می شوند. مســئولان از این مسائل 
و محدودیت هــا خبــر دارنــد اما فقــط یک جملــه می گویند که 
«بودجه نداریم»؛ در حالی که مســئله فقط بودجه نبوده و در حوزه 
بودجه های معلولان و مددجویان بهزیستی شفافیت وجود ندارد».
این فعال حوزه معلولان به دردســر های بعدی زخم بســتر در 
معلــولان و بیماران ضایعه نخاعی اشــاره می کنــد؛ «بچه هایی 
هستند که زخم بستر شدند و بر اثر عفونت، نداشتن وسایل پانسمان 

و درمان زخم یا حاذق نبودن پزشک، پاهایشان قطع شده است».
کمک هزینه پرستاری به جایی نمی رسد

«نیکبخــت» هزینه های ماهانه یک معلــول ضایعه نخاعی را 
سرسام آور برآورد می کند؛ «کمترین هزینه ماهانه یک معلول ضایعه 
نخاعی بدون محاسبه دارو، خدمات توانبخشی و فیزیوتراپی، حدود 
چهار میلیون تومان است. معلولی که بی کار است، پدرش ناتوان و 
بیمار است، هزینه اجاره نشینی، معیشت، بیماری، دارو، درمان و... 
دارد. شاید کســی باور نکند اما بسیاری از خانواده ها در این شرایط 
سخت، آرزوی مرگ بچه و جگرگوشه معلولشان دارند تا نه شاهد 
درد و زجرکشیدنش باشند و نه شرمنده و خجالت زده اش که کاری 
از دستشان ســاخته نیســت. وجود یک معلول در خانواده، بسیار 

هزینه بردار است».
او از ناچیزبودن مبلغ پرســتاری و مشکلات مضاعف معلولان 
ضایعه نخاعی انتقاد دارد؛ «بهزیستی تنها برای برخی از معلولان 
ضایعــه نخاعی یک میلیون تومان به عنوان حق پرســتاری واریز 
می کند؛ در حالی که یک ضایعه نخاعی گردنی، سینه ای یا کمری 
که دســت و اندام هــای دیگــرش کار نمی کند، بایــد به صورت 
۲۴ســاعته یک همراه و کمک داشته باشــد. این مبلغ بسیار کم 
است. معلولان ضایعه نخاعی امکان استفاده از مترو یا اتوبوس 
ندارند و هزینه های جابه جایی شان بســیار بالاست. در عین حال 
وقتی اســنپ و تپســی هم می گیریم و راننده متوجه می شود که 
ویلچــر داریم و معلول هســتیم، با این بهانــه که صندوق عقب 
ماشــین فضای کافی برای گذاشتن ویلچر ندارد، لغو سفر می کند 

و نمی پذیرد».
افزایش تعداد معلولان و کاهش خدمت رسانی به آنها

بر اســاس آمارهای آخرین سرشــماری نفوس و مسکن (سال 
۱۳۹۵) تعداد معلولان ضایعه نخاعی در کشور ۲۷ هزار نفر بوده 
و طبق اعلام سازمان بهزیستی، سالانه ۶۰ هزار نفر به دلیل تصادف 
یا حوادث به جمعیت تحت پوشــش بهزیستی اضافه می شود که 
حدود دو هزار نفر از این تعداد ضایعه نخاعی و بسترگرا هستند. در 
اوایل ســال ۹۹ نیز اعلام شد که به حساب ۴۰ هزار معلول ضایعه 
نخاعی شــدید و خیلی شــدید (معلولان ضایعــه نخاعی کمری، 
گردنی، سینه ای) مبالغی برای اقلام بهداشتی و ضدعفونی جهت 
پیشگیری از کرونا واریز شده است. با این تفاسیر و آمارها پیش بینی 
می شود که حدود ۴۵ هزار معلول ضایعه نخاعی در کشور وجود 
داشته باشد. مشکلات معلولان ضایعه نخاعی که در گزارش به آن 
پرداخته شــد، روز به روز در حال افزایش است. مشکلات کلیوی، 
گوارشی، دفرمه شدن اندام ها، عفونت و زخم بستر به دلیل داشتن 
مشکلات بهداشت و درمان، افســردگی، انزوا، مشکلات معیشتی، 
مسائل توانبخشی و... از معضلات این معلولان در کشور است که با 
مستمری های ناچیز ماهانه صورتشان را با سیلی سرخ نگه داشته و 

چالش های فراوانی دارند.

گزارشی از مشکلات روز افزون معلولین ضایعه نخاعی در سایه فقر و شرایط تلخی که باعث شده آنها فراموش شوند

صرفا برای فراموش نکردن «شرم»

ایسنا: سرپرســت دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی ســازمان بهزیستی کشور با 
تأکید بر اینکه بیشــترین نــوع کودک آزاری، کودک آزاری از نوع «غفلت» اســت، 
اظهــار کرد: مردم در صــورت هر گونه مشــاهده کودک آزاری فــورا موضوع را 
به ســامانه تلفنــی ۱۲۳ اورژانس اجتماعی گزارش دهند و نســبت به موضوع 
بی تفاوت نباشــند؛ قول می دهیــم اطلاعات تماس گیرنــدگان کاملا «محرمانه» 

باشد.
محمدرضا حیدرهایی با اشاره به روز جهانی پیشگیری از کودک آزاری، اظهار 
کرد: از ابتدای ســال ۱۴۰۱ تاکنون ۲۱ هــزار و ۴۰۶ مورد کودک آزاری از طریق خط 
۱۲۳ اورژانس اجتماعی گزارش شــده که این رقم نســبت به مدت مشابه سال 

گذشته با افزایش چندانی روبه رو نبوده است.
او ادامــه داد: اگــر هم در آمار تماس های یک الی دو ســال گذشــته به نظر 
می رســد که موارد کودک آزاری افزایش یافته، این موضوع به دو علت وابســته 
اســت؛ در زمان شــیوع بیماری کرونا برخی از مردان مشــاغل خود را از دست 
داده و زمان حضورشــان در خانواده بیشتر شده و شاید این افزایش زمان حضور، 
اختلافات خانوادگی را بیشــتر کرده است و از سوی دیگر نیز آگاهی مردم نسبت 
بــه خدمات ۱۲۳ افزایــش یافته که این دو مورد می توانــد در افزایش تماس ها 

مؤثر باشد.
سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در پاسخ 
به این ســؤال که بر اساس گزارش های موجود بیشترین نوع کودک آزاری مربوط 
به چه نوع بوده اســت؟ بیان کرد: علاوه بر کودک آزاری های جســمی، جنســی 
و روانــی در دســته بندی کلی کــودک آزاری، موضوع غفلت نیز یکــی از موارد 

کودک آزاری است که بیشترین نوع کودک آزاری ناشی از غفلت است.
حیدرهایــی با اشــاره به اینکــه اکثر مداخلات ســازمان بهزیســتی در مورد 
کودک آزاری از طریق تماس  همســایه ها یا نزدیکان با خط ۱۲۳ انجام می شــود، 
بیان کرد: اکثریت افراد خشــونت را آسیب جسمی می دانند و اگر پدری فرزندش 
را تنبیه ســخت بدنی می کند، آن را آسیب جسمی تلقی می کنند؛ اما پدری را که 
از صبح از منزل بیرون می رود و مجبور اســت به دلیل مســائل اقتصادی فرزند 

خود را تا شب تنها بگذارد و چند شیفت کار کند، کودک آزاری محسوب نمی کنند.
به گفتــه او بر اســاس آمارها، بیشــتر گزارش هــای کــودک آزاری از طریق 
تماس همســایگان با خط ۱۲۳ اورژانس اجتماعی اســت. سرپرست دفتر امور 
آســیب دیدگان اجتماعی ســازمان بهزیســتی کشــور با تأکید بر اینکه مردم در 
صورت مشــاهده هرگونه کودک آزاری فورا آن را به خــط تلفنی ۱۲۳ اورژانس 
اجتماعی گزارش دهند و نسبت به موضوع بی تفاوت نباشند، قول داد اطلاعات 
تماس گیرنــدگان کاملا محرمانه باقی می ماند و افراد صرف اینکه ممکن اســت 
دچار دردسر شوند یا فرد مرتکب خشونت برای مردم نیز مزاحمت ایجاد کند، از 
تماس با ۱۲۳ خودداری نکنند؛ زیرا تمام اطلاعات افراد محرمانه باقی می ماند.

حیدرهایــی تصریح کرد: در صورتی که کودکی در معرض آســیب قرار گرفته 
باشــد، از ســوی تیم های اورژانس اجتماعی مداخله صــورت می گیرد. اگر نوع 
آســیب به حدی باشد که امنیت جانی کودک در معرض خطر باشد، طبق قانون 
حمایت از حقوق اطفال، باید بلافاصله از محل خطر جدا شــده و حتی می توان 

تا سلب حضانت نیز پیش رفت.

گزارش ۲۱ هزار «کودک آزاری» به اورژانس اجتماعی

ادامه از صفحه  اول

فردای پایان اعتراضات
... اما پارادوکس تلخ این روزها این است که پیچیده ترین مسائل بحران ساز اقتصادی و 
اجتماعی در دوره ضعیف ترین دولت و مجلس دست کم در چهار دهه اخیر رخ داده که 
حتی نشانی از درک اهمیت و ابعاد این مسائل دیده نمی شود. راه حل این مسائل پیچیده 
پیش و بیش از آنکه اقتصادی باشــد، سیاســی و زمان بر و نیازمند اعتماد و گفت وگوی 

فراگیر اجتماعی اســت که دولتمردان باید ساز و کار آن را صادقانه و اعتمادآفرین فراهم 
کنند؛ اما و هزار اما که چنین نیازی و چنان ســازوکاری در آنان دیده نمی شود. از این رو به 
نظر می رسد با تأمل در مفاهیمی مانند «شهروند عاصی»، «جامعه لحظه ای»، «جامعه 
لغزان» «جامعه جنبشی» و... که از سوی برخی تحلیلگران برای توصیف وضعیت امروز 
ایــران به کار رفته و با بازخوانی رفتار یک ســاله دولت و مجلس، می توان بازگشــت به 

آرامش پایدار را در پرتو تداوم این حکمرانی به بحث گذاشت.


